
МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Башкирский государственный педагогический университет

им. М.Акмуллы»
(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы»)

П Р И К А З

« »  о 4______ 2020 г- № QjLUl
Уфа

О победителях конкурса на проведение фундаментальных и поисковых 
научных исследований отдельными научными группами по направлению 

«Психолого-педагогические исследования» и победителях конкурса 
внутривузовских грантов для студентов и молодых ученых

В соответствии с приказом от 04.03.2020 г. № 207/о «Об итогах экспертизы 
отчетов, представленных отдельными научными группами по первому этапу 
фундаментальных и поисковых научных исследований по приоритетным 
направлениям», Положением о конкурсе на проведение фундаментальных и 
поисковых научных исследований по приоритетным направлениям отдельными 
научными группами, решения конкурсной комиссии п р и к а з ы в а ю :

1. Признать победителями конкурса на проведение фундаментальных и 
поисковых научных исследований отдельными научными группами по 
направлению «Психолого-педагогические исследования» следующие проекты: 
Теория и технология моделирования регулятивов логико-смыслового типа для 
образовательных проектов (рук. В.Э. Штейнберг), объем финансирования -  
180 000 (сто восемьдесят тысяч) рублей;
Анализ функционального ресурса семей, воспитывающих детей с ОВЗ (рук. Л.В. 
Фархутдинова), объем финансирования -  150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

2. Признать победителями конкурса внутривузовских грантов для 
студентов и молодых ученых следующие проекты:
Разработка теоретических основ технологии выделения неорганических солей из 
промышленных стоков, рук. аспирант 4 курса Набиев А.А., объем 
финансирования -  100 000 (сто тысяч) рублей;
Универсальный информационный ресурс для онлайн-диктантов (тестирований), 
рук. студент 4 курса ИФМЦН Галлямов А.С., объем финансирования -  70 000 
(семьдесят тысяч) рублей.

3. Утвердить порядок реализации проектов и использования грантов по 
фундаментальным и поисковым научным исследованиям (Приложение 1).

О победителях конкурса на проведение фундаментальных и поисковых научных исследований отдельными научными группами по 
направлению «Психолого-педагогические исследования» и победителях конкурса внутривузовских грантов для студентов и молодых ученых- 
03



4. Главному бухгалтеру С.Ф. Алимбековой обеспечить финансирование
реализации за счет средств плана мероприятий УНР (п. 1) согласно
утвержденным сметам.

5. Контроль за выполнением приказа возложить на проректора по 
научной деятельности Н.В. Суханову.

Ректор

г использованием системь

s==-=-r”
г»д».

НачаПЬЦМК О Д А

С.Т. Сагитов

О победителях конкурса на проведение фундаментальных и поисковых научных исследований отдельными научными группами по 
направлению «Психолого-педагогические исследования» и победителях конкурса внутри вузовских грантов для студентов и молодых ученых —



J

Приложение 1

Порядок реализации проектов и использования грантов

Победитель конкурса обязан:
1. В первый год реализации проекта опубликовать не менее одной статьи в 

рецензируемых российских научных изданиях и не менее одной статьи в 
изданиях, индексируемых в базах данных «Сеть науки» (Web of Science Core 
Collection) или «Скопус» (Scopus) в соответствии с заявленной темой, 
подготовить не менее одной заявки на конкурс грантов РФФИ.

2. По итогам реализации проекта опубликовать:
а) в рецензируемых российских и зарубежных научных изданиях в 

соответствии с заявленной темой не менее 3 (трех публикаций) типа Article, 
Review, Letter, индексируемых в базах данных «Сеть науки» (Web of Science 
Core Collection) или «Скопус» (Scopus);

б) при публикации результатов реализации проекта обязательна ссылка на 
поддержку вуза.

3. Принять участие в организации секции (круглого стола) в не менее одной 
международной конференции по теме проекта (количество участников не менее 
100 человек (доля молодых ученых -  участников конференции должна 
составлять не менее 30 %); международное представительство -  не менее 5 
стран).

4. Подать в течение года после реализации проекта не менее 2 (двух) заявок 
на конкурс грантов Российского научного фонда, или 3 (трех) заявок на конкурс 
грантов РФФИ (за исключением конкурса на публикацию статей).

4. Предоставить в управление научной работы промежуточный отчет не 
позднее 20 декабря отчетного года по форме, указанной в Приложении В 
Положения конкурса.

5. При экспертизе итогового отчета будут учитываться только публикации, 
подготовленные в рамках конкретного приоритетного проекта, содержащие 
ссылку на финансовую поддержку вуза.

О победителях конкурса на проведение фундаментальных и поисковых научных исследований отдельными научными группами по 
направлению «Психолого-педагогические исследования» и победителях конкурса внутрмвузовских грантов для студентов и молодых ученых — 
03




